INDICAÇÃO Nº 2.227/2013

ASSUNTO: SOLICITA AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE POLOS DE CULTURA.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que compete a Secretaria de Cultura e Turismo a coordenação, o planejamento e a implantação de políticas de apoio e incentivo à cultura em Itatiba;

CONSIDERANDO que o município de Itatiba, instituiu através da Lei n. 4418/2011, o Programa de Incentivo à Cultura, aos Esportes e ao Turismo, que tem entre seus objetivos, apoiar e estimular a produção cultural;

CONSIDERANDO que a criação de Polos de Cultura em cada região da cidade, possibilitará o oferecimento de cursos e oficinas nas diversas modalidades artísticas, além de apoiar os artistas locais, promovendo eventos culturais para os diversos públicos, em regiões distantes do centro econômico e administrativo do município, ou seja, permitindo o acesso de todos os cidadãos à cultura.

INDICO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando a criação de Polos de Cultura em cada região da cidade, o que resultará no fortalecimento da cidadania cultural.
SALA DAS SESSÕES, 13 DE NOVEMBRO DE 2013.

EDVALDO HUNGARO

Vereador - PPS